DIÁRIO OFICIAL Nº 35.834  43Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 407 de 23 de maio de 2024
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74 parágrafo 2º da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder férias regulamentares aos servidores, conforme relacio-
nados abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo Dias

ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS 54190874 02/07/2023 a
01/07/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA 57232500 01/09/2021 a
31/08/2022

01/07/2024 a
30/07/2024 30

BRUNO JOSÉ FERREIRA DA SILVA MARTINEZ 5975004 19/06/2023 a
18/06/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

CAMILA SARAIVA DOS ANJOS 5974994 19/06/2023 a
18/06/2024

19/07/2024 a
02/08/2024 15

EDEN PONTES SOARES 73504180 01/09/2023 a
31/08/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

FERNANDA DE FÁTIMA MORBACH MERENCIO 5975117 15/06/2023 a
14/06/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA 57215770 07/04/2023 a
06/04/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

LENA RIBEIRO PINTO DE OLIVEIRA 5704782 01/01/2011 a
31/12/2011

01/07/2024 a
30/07/2024 30

LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA 57198365 01/07/2023 a
30/06/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

LUANA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS ATAIDE 57224201 05/02/2022 a
04/02/2023

15/07/2024 a
29/07/2024 15

LUCYANA BARROS SANTOS 5960948 19/06/2023 a
18/06/2024

22/07/2024 a
05/08/2024 15

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SANTIAGO SILVA
NASCIMENTO 351237 13/02/2023 a

12/02/2024
16/07/2024 a
30/07/2024 15

MARIA ELIENE TEIXEIRA BARBOSA 5970505 13/02/2023 a
12/02/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

REGINALDO FERNANDES DA SILVA 5094445 04/07/2023 a
03/07/2024

08/07/2024 a
06/08/2024 30

ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO 51855848 27/12/2022 a
26/12/2023

08/07/2024 a
06/08/2024 30

RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA 57198137 30/06/2023 a
29/06/2024

03/07/2024 a
01/08/2024 30

SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA 27545 10/05/2023 a
09/05/2024

01/07/2024 a
30/07/2024 30

THIAGO VALENTE NOVAES 57194424 29/04/2023 a
28/04/2024

15/07/2024 a
29/07/2024 15

TITO LISIAS SILVA DE SOUZA 57188142 22/01/2022 a
21/01/2023

11/07/2024 a
09/08/2024 30

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1077793

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº. 411 de 24 de maio de 2024
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 400 de 22/05/2024, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.830 de 23/05/2024.
Art. 2º - A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua pu-
blicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 416 de 24 de maio de 2024
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 398 de 22/05/2024, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.830 de 23/05/2024.
Art. 2º - A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua pu-
blicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1077883

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 6º TERMO DE PARCELAMENTO/CONFISSÃO DE DÍVI-
DA CONTRATO DE CONCESSÃO DA UMF II – FLOTA PARU.
Termo: 06
Data de Assinatura: 24/05/2024.
DO OBJETO: O DEVEDOR, através do presente, reconhece expressamente
que possui uma dívida, atualizada até 15/05/2024, a ser paga diretamente
ao CREDOR, no montante total de R$ 528.918,01 (quinhentos e vinte e
oito mil, novecentos e dezoito reais e um centavo).
DO CRÉDITO: O crédito que o CREDOR possui contra o DEVEDOR é origi-

nário da produção bimestral referente aos meses de nov - dez/2022, jul
– ago/2023 e set-out/2023 - UPA 7 , elaborada a partir das informações do
SISFLORA sobre a movimentação relacionada às AUTEFs n.º 273865/2021
(UPA 07) (UPA 07) do Contrato de Concessão da UMF II Flota Paru.
Subcláusula . Para que o CREDOR pudesse receber o valor devido foram
emitidos os Ofícios n° 0066/2023, 0332/2023 e 0407/2023 SGC/IDEFLOR-
BIO, que informaram os valores e os vencimentos das parcelas em atraso,
não liquidadas nas datas aprazadas, levando os contratantes a realizarem
o presente contrato.
 VALOR TOTAL DO PARCELAMENTO: R$ 528.918,01 (quinhentos e vinte e
oito mil, novecentos e dezoito reais e um centavo).
DA FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento da dívida será realizado em 04
(quatro) parcelas, com o primeiro pagamento a ser realizado na data de
30/09/2024 e as demais parcelas com vencimento no dia 30 dos meses de
outubro e novembro e dia 15 de dezembro de 2024.
Concessionário: MADEIREIRA SEGREDO LTDA
Endereço: À MARGEM DIREITA DO RIO PARU, CONCESSÃO FLORESTAL
FLOTA PARU, S/Nº, LOTE II, BAIRRO ZONA RURAL, ALMEIRIM/PA, CEP:
68.230-000.
Ordenador: NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 1078076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº .072/2024-GAB/SEGUP
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2024
Dispõe sobre substituição de membro da Comissão do Processo de Sindi-
cância Administrativa, instaurado pela PORTARIA nº 058/2024-GAB/SE-
GUP, com o objetivo de apurar os fatos constantes no PAE nº 2017/302797.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro
1989, e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 01/2024-Sindicância, de 13 de maio de 2024,
em que a Presidente da Comissão de Processo de Sindicância Administrati-
va, designada pela PORTARIA nº 058/2024-GAB/SEGUP, de 30.04.2024, a
fim de apurar Irregularidades administrativas praticadas no âmbito do
FISP/SEGUP/PA, solicita substituição do servidor PEDRO PAULO CORREA
COUTO - SGT PM, em razão de seu deslocamento em missão pela Secreta-
ria Adjunta de Gestão Operacional - SAGO;
CONSIDERANDO finalmente, o despacho exarado pela Consultoria Jurídi-
ca/SEGUP, não vislumbrando nem um óbice ao deferimento do pleito.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO SIQUEIRA COSTA - SUB TEN BM,
Matricula nº 5426065, em substituição ao servidor, PEDRO PAULO COR-
REA COUTO - SGT PM, Matricula nº 5695287, como membro (Secretário)
da Comissão de Processo de Sindicância Administrativa , encarregado de
apurar irregularidades praticadas no âmbito da Administração Pública Es-
tadual.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO LUCINAO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1078161
PORTARIA N° 829/2024/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre substituição de Presidente de Comissão para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decre-
to de 22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Esta-
do n° 34.708, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização so-
bre a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princí-
pios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n°
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e a
fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n°
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 065/2020 - SEGUP/PA,
celebrado junto a empresa TEMA TECNOLOGIA MANUTENÇÃO DE AERO-
NAVES EIRELI, decorrente do Pregão Eletrônico nº 010/2020-SEGUP/PA,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação
de Serviço de Manutenção Aeronáutica com fornecimento de peças e su-
primentos para as Aeronaves: Marcas PR-BAC, fabricante BEECHCRAFT,
modelo Baron BE58, ano de fabricação 1983, numero de série TH-1363,
bimotor, motor convencional, e a de Marcas PT-DBE, fabricante CESSNA,
modelo U206B, ano de fabricação 1967, numero de série U2060829, mo-
nomotor, motor convencional, ambas operadas pela Secretaria de Estado
de Segurança Publica e Defesa Social do Estado do Paráá, de acordo com
as condições e especificações previstas no Termo de Referência; que
RESOLVER:
Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) CEL BM PA ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS
BRITO, Matrícula Funcional nº 5130042, para atuar como fiscal presidente

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
n
d
r
e
a

R
i
b
e
i
r
o

F
e
r
r
e
i
r
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
5
/
2
0
2
4

0
9
:
4
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
B
F
C
6
4
A
7
8
7
1
6
4
D
8
3
.
E
C
D
0
D
1
3
6
4
3
5
7
7
0
D
F
.
D
C
7
8
0
1
7
7
7
2
2
4
5
8
F
7
.
3
D
D
6
D
9
E
9
C
6
7
A
A
1
1
0

 Nº do Protocolo: 2023/920791  Anexo/Sequencial: 82
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8B030A2.9471.D53.02EA75FE53D2662705